<sup>53</sup> *Wiad. diec. [częst.]*, R. 16: 1946 s. 14.

<sup>54</sup> *Rocznik Diecezji Włocławskiej [na] rok 1972*. Włocławek [1972] s. 38.

<sup>55</sup> *Kron. Diec. Włoc.* T. 48: 1965 s. 259.— Obserwacja życia kościelnego na terenie diecezji włocławskiej przez autora rozprawy.

Quod novum territorium ex aliquot dioecesium partibus conflatum, plures in his terris archidiaconatus et officialatus suppressi, vicinitas demum dioecesium Germanarum id effecerunt, ut anno 1824 a Mathy, episcopo Culmensi, nova introduceretur dioecesis organisatio, quae constabat e commissariatibus, qui deinde in decanatus et paroecias dividebantur. Commissariatus Culmensis maternam dioecesim et decanatum e dioecesi Plocensi exclusum amplectebatur, Pelplinensis et Gedanensis terras dioecesi Wladislaviensi ereptas occupabant, Kamienensis autem in decanatus et paroecias ab archidioecesi Gnesniensi separatas extendebatur. Itaque anno 1825 in commissariatu Culmensi duodecim decanatus, in Pelplinensi sex, in Gedanensi quattuor, in Kamienensi tres numerabantur.

Anno 1923, cum Gedani, in sede illius commissariatus, nova anno 1922 erecta esset administratura apostolica et mox anno 1925 dioecesis erigi praevideretur, commissariatus Wejheroviensis conditus est. Anno 1928 commissariatus Culmensis in duos est divisus: in Culmensem et in Lubaviensem. Quo factum est, ut dioecesis Culmensis, externis finibus ab anno 1821 non mutatis, e quinque commissariatibus hocce tempore constet: Culmensi cui sunt septem decanatus, Kamienensi sex, Lubaviensi quinque, Pelplinensi sex, Wejheroviensi septem.

Praeter hosce commissariatus, qui ab anno 1922 delegaturae episcopales appellabantur, annis 1824—1918/20 Pelplini, praeter Episcopum Ordinarium, Consistorium Generale existitit, cuius partes Curia Episcopalis et Iudicium Ecclesiasticum porro trahunt.

Commissariatibus praefuerunt viri, qui commissarii, delegaturis qui delegati vocabantur et ab ipso episcopo e sacerdotibus eminentibus eligebantur. Eorum iura atque officia partim solummodo archidiaconos et officiales in mentem revocant. Tertio quoque anno debent ii decanos eorumque sedes visitare, novos decanos in officia inducere eosque mortuos sepeliendos curare. A secundo omnium nationum bello accedit quoque, ut decanos in eorum beneficia paroecialia introducant atque causas speciales ab Ordinario dioecesis commissas expediant, imprimis ut discordiam inter clerum necnon inter sacerdotes et paroecias coortam removeant, utraque partes pacificas reddant.

Praeter commissarios usque ad annum 1920 iustitiiarii quoque exstiterunt, qui e laicis iure peritis eligi solebant. Recentioribus annis institutio delegaturarum episcopalium in dioecesi Culmensi ob multas causas, praesertim ob facilem communicationem auctoritatis centralis cum provincia atque invicem, necnon ob ingrata et gratuita officia sacerdotum delegatorum infirmitate quadam afficitur, ne dicam, sub exitum ac perniciem cadit.